
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 20     del  04-04-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 18:50,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

PROGETTO "IO VIVO BENE QUI" PRESENTATO DAL C.S.I. DI FERMO PER
LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS.
117/2017 (CODICE TERZO SETTORE). DISPOSIZIONI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile
del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare il progetto “Io vivo bene qui!” presentato dall’Ente Centro Sportivo Italiano – Comitato di
Fermo (prot. n. 2276 in data 23.03.2020), conservato in atti, nel quale vengono illustrate le aree di
intervento, le attività da supportare ed il numero e competenze dei volontari da impiegare, nello
svolgimento, in collaborazione con il Comune di Servigliano, delle seguenti attività di interesse generale:
supporto alle attività ed agli interventi e servizi sociali erogati dal Comune;
supporto alle attività di educazione ed istruzione, nonché le attività culturali di interesse sociale con
finalità educativa, compresi gli interventi a favore dei soggetti in condizioni di handicap;
custodia, attività di supporto, piccola pulizia e piccoli lavori di manutenzione in strutture pubbliche dei
servizi ed attività convenzionate (uffici comunali, sale civiche, impianti sportivi, ecc.);
supporto in occasione di spettacoli, eventi, manifestazioni culturali;
supporto nell’organizzazione di attività turistiche di interesse sociale o culturale;
supporto nell’attività divulgativa di promozione e diffusione della cultura (ad esempio, distribuzione
volantini e/o materiale pubblicitario);
supporto nella realizzazione di progetti in ambito sportivo.

Di dare indirizzo al Responsabile del Settore competente per la stipula, con l’ente CSI di Fermo, della
convenzione di cui all’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017), secondo i termini indicati nella
manifestazione di interesse e nella lettera di invito, compresa la concessione, alla predetta organizzazione, di
un contributo che determinabile in massimo Euro 36.500,00 annuali, finalizzato a sostenere e concorrere le
attività da svolgere in convenzione.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, al fine di sottoscrivere in tempi rapidi la
convenzione in questione, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. 117/2017
Legge 241/1990

MOTIVAZIONE

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati emanati
gli indirizzi per il Responsabile del Servizio competente, al fine di porre in essere una procedura per
l’individuazione di una o più organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale con cui
stipulare convenzioni ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 per lo svolgimento delle attività di interesse
generale ivi descritte, per una durata presumibile fino al 31 dicembre 2021 (salvo proroghe se ed in quanto
consentite).

Con successiva determinazione n. 34 del 17.02.2020 il Responsabile del Settore 1̂, in esecuzione degli
indirizzi emanati dalla Giunta, nell’individuare come modalità idonea di collaborazione la forma della
convenzione ex art. 56 del Codice del Terzo Settore, ed al fine di poter addivenire all’individuazione del
soggetto o dei soggetti idonei alla stipula della predetta convenzione nel rispetto dei principi di imparzialità,
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate
alle medesime, ha approvato  lo schema di avviso pubblico e di domanda per la manifestazione di interesse
di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale a collaborare – previa stipula della
convenzione suddetta - con il Comune di Servigliano nello svolgimento delle attività di interesse generale in
questione.

La manifestazione di interesse è stata pubblicata sul sito istituzionale per la durata di dieci giorni a decorrere
dal 24.02.2020 e, nei termini assegnati, risulta essere pervenuta una sola domanda, da parte dell’ente
Centro Sportivo Italiano – Comitato di Fermo.

Il responsabile del servisio rilevata la validità della manifestazione di interesse presentata e gli elementi
desunti dalla stessa, ha invitato l’ente CSI di Fermo a presentare un progetto da valutare ai fini della stipula
della convenzione prevista dall’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, secondo i termini indicati nella lettera di invito
prot. 2000 del 11 marzo 2020, conservata in atti, precisando che si sarebbe proceduto alla stipula della
convenzione qualora l’Amministrazione Comunale avesse condiviso il progetto presentato.

Il CSI di Fermo ha presentato il progetto di collaborazione con il Comune di Servigliano (acquisito al prot. n.
2276 In data 23.03.2020), denominato “Io vivo bene qui!”, nel quale vengono illustrate le aree di intervento,
le attività da supportare ed il numero e competenze dei volontari da impiegare nel progetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visionato il progetto, dato atto che non vi sono altre iniziative manifestate, rilevata la necessità di porre in
essere l’attività di collaborazione con il Comune a supporto dello svolgimento dei compiti in ambito sociale,
e constatato che il progetto deve essere condiviso dall’Amministrazione Comunale, si propone alla Giunta di
approvare il progetto “Io vivo bene qui!” presentato dal CSI di Fermo e di fornire gli indirizzi per la stipula
della convenzione prevista dall’art. 56 del Codice del Terzo Settore.



4

Tenuto presente che in sede di approvazione, l’Amministrazione Comunale può riconoscere in favore
dell’Ente del Terzo Settore, ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e della Legge n. 241/1990, un contributo al fine di
sostenere e concorrere nell’attività svolta dall’Ente.

Tutto ciò premesso;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il D.Lgs. 117/2017
la Legge 241/1990

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di approvare il progetto “Io vivo bene qui!” presentato dall’Ente Centro Sportivo Italiano – Comitato di
Fermo (prot. n. 2276 in data 23.03.2020), conservato in atti, nel quale vengono illustrate le aree di
intervento, le attività da supportare ed il numero e competenze dei volontari da impiegare, nello
svolgimento, in collaborazione con il Comune di Servigliano, delle seguenti attività di interesse generale:
supporto alle attività ed agli interventi e servizi sociali erogati dal Comune;
supporto alle attività di educazione ed istruzione, nonché le attività culturali di interesse sociale con
finalità educativa, compresi gli interventi a favore dei soggetti in condizioni di handicap;
custodia, attività di supporto, piccola pulizia e piccoli lavori di manutenzione in strutture pubbliche dei
servizi ed attività convenzionate (uffici comunali, sale civiche, impianti sportivi, ecc.);
supporto in occasione di spettacoli, eventi, manifestazioni culturali;
supporto nell’organizzazione di attività turistiche di interesse sociale o culturale;
supporto nell’attività divulgativa di promozione e diffusione della cultura (ad esempio, distribuzione
volantini e/o materiale pubblicitario);
supporto nella realizzazione di progetti in ambito sportivo.

di dare indirizzo al Responsabile del Settore competente per la stipula, con l’ente CSI di Fermo, della
convenzione di cui all’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017), secondo i termini indicati nella
manifestazione di interesse e nella lettera di invito, compresa la concessione, alla predetta organizzazione, di
un contributo che determinabile in massimo Euro 36.500,00 annuali, finalizzato a sostenere e concorrere le
attività da svolgere in convenzione.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 01-04-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 01-04-2020

PROGETTO "IO VIVO BENE QUI" PRESENTATO DAL C.S.I. DI FERMO PER
LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS.
117/2017 (CODICE TERZO SETTORE). DISPOSIZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 06-06-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 04-04-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 06-06-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.4086 in data 06-06-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-06-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


